
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

N°   161    DEL  05/06/2009    
 

OGGETTO:    Esenzione retta Asilo Nido Iungi famiglia F.S. 
 

L’anno duemilanove addì cinque del mese di giugno alle ore 9,30 nella sala delle adunanze del Comune, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile - Vincenzo Giannone -  Maurizio Miceli. 

                                 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale degli 

intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
 

  Vista la proposta di deliberazione n° 06 del 03/06/2009, relativa all’oggetto; 
 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore Affari Scolastici e dal Capo Settore Finanze; 

Vista l’attestazione relativa alla copertura finanziaria espressa in data 04/06/2009 dal Capo Settore 

Finanze; 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R A 

      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 06 del 03/06/2009 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente “per 

relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi 

della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di prendere atto che la relativa  spesa è stata impegnata  con determina  del capo settore  Affari Sociali   n° 86  

del 01/06/2009  

4. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente i pareri e l’attestazione relativa alla copertura finanziaria, citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale.   

             L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco 
   f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni )                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario Comunale 
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 06/06/2009  e 

vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 05/06/09 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 
Ac.  
 

 



 

 

      
 

 

    

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  N. 6    DEL 3 -06-2009 

 

Oggetto: esenzione retta Asilo Nido Iungi famiglia F.-S 

 

IL CAPO SETTORE 

     

Premesso che: 
- il vigente Regolamento per la gestione degli asili nido di Iungi e Valverde prevede, giusto art. 6, 

l’esenzione totale o parziale del pagamento della retta di frequenza a favore delle famiglie cui viene 

riconosciuto ed accertato, tramite il servizio sociale professionale, un effettivo stato di disagio economico; 

- con delibera di G.C. n° 68 del 19-03-09 sono state determinate le tariffe per i servizi pubblici a domanda 

individuale per l’anno 2009 e fra l’altro, specificatamente, per gli asili nido è stato previsto che:” per 

eventuali esenzione totale o parziale per le situazioni di effettivo disagio accertato dal servizio 

sociale verrà posto a carico del Comune e deliberato come sussidio. La spesa relativa verrà di volta 

in volta impegnata e liquidata dal Settore sociale ed introitata in entrata mediante regolarizzazione 

contabile da parte del servizio Finanziario”. 
Vista la relazione trasmessa dal servizio sociale professionale, sulle condizioni socio economiche della famiglia 

richiedente, dalla quale si evince l’effettivo disagio economico che non consente  alla famiglia di sostenere 

l’onere del pagamento della retta per la frequenza della piccola presso l’Asilo Nido di Iungi. 

Ritenuto, pertanto, dover provvedere in merito. 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.l. 8-8-2000 n°267 e la L.R. 23-12-

2000 n°30; 

Vista la determina sindacale n° 51 del 31-12-08 con la quale sono stati individuati i funzionari cui sono state 

affidate le posizioni organizzative dell’Ente  e la responsabilità gestionale  dei servizi. 

 
PER QUANTO SOPRA PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE 

DELIBERAZIONE 

 

1) Di riconoscere alla famiglia F-S. l’esenzione  della retta di frequenza presso l’asilo nido di  Iungi per la 

     piccola Siria per il mese di  Giugno 2009. 

2) Di dare atto che la spesa discendente dal presente provvedimento pari ad € 89,53 viene imputata  

    all’intervento 1-10-04-05 cap. 26 del redigendo bilancio 2009, giusta determina del Capo Settore Affari  

    Sociali n° 86 dell’ 1-06-2009. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   
 

 

 
   

 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA                                                                                                  

 

V SETTORE AFFARI SCOLASTICI E BIBLIOTECA 

SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO 
 
        



 

 
3) Di autorizzare il Servizio Finanziario ad introitare la suddetta somma in entrata mediante regolarizzazio-     

     ne contabile.  

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al servizio sociale professionale per i  provvedimenti  

     di competenza. 

 

 

 Il Responsabile del procedimento                                              Il  Capo Settore 

   f.to     C. Trovato                                                    f.to     Dott.ssa Maria G. Benedetto 

 

    

SERVIZIO FINANZIARIO 

Impegno 643/09 

Liquidazione_______________________________ 

Visto : si attesta la regolarità contabile o la relativa copertura finanziaria. 

 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                            f.to Carestia 

                                                                                                                                                                                                                          

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      
 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


